
COMUNE  DI  SANTA  SOFIA
Provincia di Forlì – Cesena

UFFICIO LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  PULIZIA DA GUANO E  POSIZIONAMENTO DI  SISTEMI 
ELETTRIFICATI PER L'ALLONTANAMENTO DEI VOLATILI PRESSO LA SEDE DEL 
COMUNE DI  SANTA  SOFIA_AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  DI  SPESA  A  FAVORE 
DELLA DITTA BONAVITA SERVIZI (CIG B34F57CF15).

Data : 08/10/2024

N.  232
______________________________________________________________________________

L’anno Duemilaventiquattro,  il  giorno 4  (quattro)  del  mese  di  Ottobre,  nel  proprio 
ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 esecutiva, con la 
quale è stato approvato il DUP - Documento Unico di Programmazione  2024- 2026;

Vista la delibera di  Consiglio Comunale n. 62 del  22/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizi finanziari 2024- 2026;

Vista  la delibera di  Giunta comunale n.  85 del  28/12/2023 con la  quale  la Giunta 
comunale, in relazione a quanto disposto dall'art. 107 e 169 , del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267,  ha  approvato  il  PEG  2024  contenente  l'assegnazione  dei  capitoli  di  bilancio 
affidati alla gestione amministrativo-finanziaria dei Responsabili gestionali per l'anno 
2024;

Vista  la  Deliberazione di  C.C.  n.  35 del  25/07/2024 di  variazione  di  assestamento 
generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio -bilancio di previsione 
2024/2026- art. 175 e 193 del D.Lgs n. 267/2000;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 53 del 25/07/2024 di assegnazione delle risorse ai 
responsabili dei servizi;

Vista  la   Determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Servizio  n.  221  del 
27/09/2024, avente ad oggetto “SERVIZIO DI PULIZIA DA GUANO E POSIZIONAMENTO 
DI SISTEMI ELETTRIFICATI  PER L’ALLONTANAMENTO DEI VOLATILI  PRESSO LA SEDE 
DEL COMUNE DI SANTA SOFIA”. APPROVAZIONE PERIZIA DI SPESA E DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA ;

Vista  la  perizia  di  stima redatta  dalla  geom.  Tania  Ravaioli  dell’ufficio  tecnico  del 
comune di Santa Sofia (FC), approvata con determinazione n. 221 del 27/09/2024, da 
cui si evince che il costo dell’intervento complessivo per l’elettrificazione della facciata 
della sede comunale su piazza G. Matteotti (e relativa parte retrostante che si affaccia 



su Piazzetta Corzani, ad esclusione della facciata della sede ex-vigili  ed ex-bar che 
sarà  oggetto di  prossima ristrutturazione) ammonta ad € 16.470,00 iva compresa, 
sviluppato nel quadro economico di spesa, così come di seguito riassunto:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
Importo servizio a base d'asta € 13.500,00

I.V.A. 22% 2.970,00

TOTALE € 16.470,00

Vista  la  Determinazione  a  contrarre  del  Responsabile  del  Servizio  n.  221  del 
27/09/2024, esecutiva, con la quale si è stabilito:
- di procedere per la gara di appalto del lavoro in oggetto tramite affidamento diretto 
con  procedura  negoziata  senza  bando  previa  consultazione  di  n.  3  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,   espletando a tal fine 
apposita Trattativa – RDO MEPA su sistema telematico AcquistinretePA, con il criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, 
sull'importo presunto a base dell’affidamento pari  a € 13.500,00 per lavori  a base 
d’asta oltre a iva per € 2.970,00, per un importo complessivo pari a € 16.470,00 ed 
allegando  alla  trattativa  la  prescritta  documentazione  di  gara,  comprensiva  della 
relativa perizia di spesa;
- di prenotare la somma complessiva € 16.470,00 iva compresa, esigibile nell’anno 
2024 e necessaria alla realizzazione del servizio, così  come di seguito suddivisa:

 € 8.235,00 trova imputazione al Cap. 00330 Art. 00 “Spese per la gestione e 
conservazione del patrimonio disponibile” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio 
corrente;

  € 8.235,00 trova imputazione al Cap. 00333 Art. 01 “Spese per la gestione e 
conservazione del patrimonio” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente;

Dato atto che il suddetto servizio di complessivi € 16.470,00 risulta finanziato con le 
seguenti modalità:

 € 8.235,00 trova imputazione al Cap. 00330 Art. 00 “Spese per la gestione e 
conservazione del patrimonio disponibile” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio 
corrente;

  € 8.235,00 trova imputazione al Cap. 00333 Art. 01 “Spese per la gestione e 
conservazione del patrimonio” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente;

Dato atto che, al fine dell’affidamento dei lavori di che trattasi, con documentazione 
agli atti dell’Ufficio Tecnico, è stata espletata su Mepa – AcquistinretePA la RDO  n. 
4690029,  con  invito  a  tre  operatori  economici,  acquisendo  il  CIG  B34F57CF15, 
pubblicata in data 01/10/2024, con criterio di aggiudicazione in base al minor prezzo 
offerto  sull'importo  presunto  a  base  dell’affidamento  e  con  termine  ultimo  di 
presentazione offerte 04/10/2024;

Atteso che l’operatore economico che ha presentato la miglior offerta entro il termine 
prescritto  e  risultato  aggiudicatario  è  la  Ditta  Bonavita  Servizi  srl,  P.Iva 
02545710408, con la quale è stato generato documento di stipula in data 08/10/2024 
per un corrispettivo di € 12.703,50 oltre IVA pari a € 2.794,77 , per un totale di € 
15.498,27 ;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente  atto  consenta  di 
attestare  la regolarità  e la correttezza della  presente determina ai  sensi  e per  gli  
effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;



Rilevato  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  nel 
Codice  di  Comportamento  di  questa  Ente e  l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.16  del 
D.Lgs. n.36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Verificato che sussiste la regolarità contributiva della Ditta Bonavita Servizi srl, P.Iva 
02545710408, agli atti dell’Ufficio Tecnico;

Ritenuto  quindi  di  aggiudicare  l’affidamento  del  servizio di  PULIZIA  DA  GUANO E 
POSIZIONAMENTO DI SISTEMI ELETTRIFICATI PER L’ALLONTANAMENTO DEI VOLATILI 
PRESSO  LA  SEDE  DEL  COMUNE  DI  SANTA  SOFIA  -  CIG  B34F57CF15, alla  Ditta 
Bonavita Servizi srl, P.Iva 02545710408 per un corrispettivo di € 12.703,50  oltre 
Iva 22 %;

Considerato  che  si  rende  necessario,  al  fine  dell'affidamento  del  servizio  di  che 
trattasi,  creare  dall’impegno  509/1/2024  e  dall’impegno  510/1/2024  i  seguenti 
subimpegni a favore Ditta  Bonavita Servizi srl, P.Iva 02545710408 , per la spesa 
complessiva  pari  ad  €  12.703,50 oltre  Iva  22%  di  €  2.794,77  per  complessivi  € 
15.498,27 - CIG B34F57CF15 come di seguito indicato:

 € 7.749,14 al Cap. 00330 Art. 00 “Spese per la gestione e conservazione del 
patrimonio  disponibile”  Miss.  01,  Prg  05,  Tit  1  del  Bilancio  corrente,  con 
esigibilità 2024;

  € 7.749,13 al Cap. 00333 Art. 01 “Spese per la gestione e conservazione del 
patrimonio” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente, con esigibilità 2024;

Dato atto che si rende necessario rimodulare il quadro tecnico economico a seguito 
del ribasso d’asta ottenuto, come di seguito riportato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI

Importo lavori 

Importo lavori aggiudicati al netto ribasso d’asta di 
€ 863,03      netto Iva

€ 12.703,50

I.V.A. 22% su lavori € 2.794,77

TOTALE € 15.498,27

Ritenuto dover procedere con il presente atto in quanto trattasi di atto di gestione e 
pertanto di competenza del Responsabile del Servizio;

Vista la dichiarazione di atto notorio circa la insussistenza di conflitto di interesse resa 
dal  Responsabile Unico del  Procedimento Geom. Cinzia Fantini,  agli  atti  dell’Ufficio 
Tecnico;

Dato atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli art. 4-5-6 della L.241/90 
è il Geom. Tania Ravaioli;

Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visti:
- il D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 così come implementato e modificato dal D.Lgs. n.56 
del 19 aprile 2017 e s.m.i.;



-  il  DPR 207 del 5 ottobre 2010 per quanto non espressamente abrogato dal DLgs 
50/2016;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice degli Appalti;
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 ed il vigente TUEL ;

Visti:
-  la  legge  n.  190/2012  “Disposizione  sulla  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell'illegalità nella P.A.;
- Il D. Lgs. n 33/2013” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza, diffusione ed informazioni da parte delle P.A.”;
- il D. Lgs. 196/20023 “ Codice di protezione in materia dei dati personali”;
Viste le Linee Guida Anac di attuazione del D.Lgs 50/16 nn. 3 e 4;

 DETERMINA

La premessa narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1)  di  aggiudicare  l’affidamento  del   SERVIZIO  DI  PULIZIA  DA  GUANO  E 
POSIZIONAMENTO DI SISTEMI ELETTRIFICATI  PER L’ALLONTANAMENTO DEI VOLATILI 
PRESSO  LA  SEDE  DEL  COMUNE  DI  SANTA  SOFIA  -  CIG  B34F57CF15 alla  Ditta 
Bonavita Servizi srl, P.Iva 02545710408 per un corrispettivo di  € 12.703,50  oltre 
Iva 22 % di € 2.794,77 per complessivi € 15.498,27;

2)  di  impegnare  dalla  prenotazione n.  509/1/2024  la  spesa complessiva pari  ad € 
7.749,14 -  CIG  B34F57CF15 a  favore  della  Ditta  Bonavita  Servizi  srl,  P.Iva 
02545710408 al Cap.  00330 Art.  00 “Spese per  la gestione e conservazione del 
patrimonio disponibile” Miss.  01, Prg 05, Tit  1 del  Bilancio corrente,  con esigibilità 
2024;

3)  di  impegnare  dalla  prenotazione n.  510/1/2024  la  spesa complessiva pari  ad € 
7.749,13 -  CIG  B34F57CF15 a  favore  della  Ditta  Bonavita  Servizi  srl,  P.Iva 
02545710408 al Cap.  00333 Art.  01 “Spese per  la gestione e conservazione del 
patrimonio” Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente, con esigibilità 2024;

4) di disimpegnare dalla prenotazione n. 509/1/2024 la somma di € 485,86 , in quanto 
trattasi di risparmio dato dal ribasso d’asta, per riportarla alla disponibilità del Cap. 
00330 Art.  00 “Spese per  la gestione e conservazione del  patrimonio disponibile” 
Miss. 01, Prg 05, Tit 1 del Bilancio corrente;

5) di disimpegnare dalla prenotazione n. 510/1/2024 la somma di € 485,87 , in quanto 
trattasi di risparmio dato dal ribasso d’asta, per riportarla alla disponibilità del  Cap. 
00333 Art. 01 “Spese per la gestione e conservazione del patrimonio” Miss. 01, Prg 
05, Tit 1 del Bilancio corrente;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

La presente determinazione:
[ X] comportando impegno di spesa/prenotazioni di impegno viene trasmessa al responsabile 
del servizio finanziario per il prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura fi­
nanziaria, ai sensi dell’art. 51, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
[ X ] diviene esecutiva con l’apposizione del predetto visto;



[  ] non comportando impegno di spesa non sarà sottoposta al visto del responsabile del servi­
zio finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
[  ] ha immediata esecuzione;
[ X] viene pubblicata all’albo pretorio ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione ammi­
nistrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CINZIA FANTINI

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/1993


